# Practicæ Quæstiones

- tit. 4. p. 5. ibi, *Todo home que ha poder de fazer testamento, puede fazer donacion causa mortis*, quia actus sua natura reuocabilis, & deambulatotius vsque ad mortem, l. 4. ff. de admittend: lega. Neque in hac opinione placet distinctio Gregorii, in d.l. fin. verb: *donationes*, qd talis donatio fiat pacto, vel stipulatione, cum tunc accedit contractui, non potest fieri per vxorem, si vero non interueniat pactum, neque stipulatio, sustinebitur actus, cum accedat ultimæ voluntati, quod dicit esse de mente Baldi, in l. 1. C. de dñia. caus. mort, & ultra eum easdem distinctionem tenet & sequitur Anchara. conf. 384. prout refert Tiraquet ad leges co-nubial. glos. 5. nu. 85. *Quod quidem colluscinatur considerata ratione huius legis, quæ magis attendit ad dñnum, & præiudicium mariti, quam ad contractum verborum, quod non possit contrahere, & sic licet interuenerit pactum, siue stipulatio in limite donationis causa mortis, si tamen ex hoc nullum præsumendum generetur marito, & sit collata in tempore mortis vxoris, valebit talis donatio, absque licentia viri, quia licet quodammodo verba legis aliud denorent, tamen mens & ratio legis aliquid vult, & quotiescumq; ex verbis legis simpliciter intellectis, resultat iniurias, & quid absurdum, tunc à verbis legis recedi oportet, vt virtus & mens legis conseruetur, text. singulatis in l. sci re oportet, §. alius, ff. de excusat. tutor ab i, & si maxime verba hunc habeant sensum, tamen mens legislatoris aliud vult, tex. in l. non aliter, ff. de leg. 3. Cirea quæ rationem multa concessit Baldi in l. si quis seruum per suaserit, C. de furto. quod ratio legis est amittit legis, & verba tanquam corpus reputantur, & sic cum corpus huius legis sit, quod mulier non possit contrahere, & anima sit præiudicium & dñnum, quod ex hoc contractu potest marito resultare, vt tradunt doctores, & nouissime Gutierrez, lib. 2. canoniciam quæst. c. 257. num. 10. vers. contractum, & doctissimus Barbosa, in l. 1. in prima par. ff. solu. mitrmo. num. 27. fil. s. cum hæc ratio fundamentalis descrebat in donatione causa mortis sequitur manifeste, qd recte possit vxor mortis causa donare. Finge etiam, quod mulier coniuga-ta fecit contractum (absque viri sui licet) cum Tratio, qui promisit dare huic mulieri duo milia ducato-rum, si multum obedientis fuerit marito, ipsa autem promisit obedientiam, & servavit: nonne contractus iste factus cum tali muliere sine licentia viri, erit validus? Si enim cōsideramus contractum verborum huius legis, & cateruam doctorum, contractum est, quod talis contra-ctus non sortitur effectum, ut pote, quia defecit licen-tia viri. Si vero altiora iuris principia repetimus, & verum sensum legis, validus est, & firmissimus contractus iste, cum sit marito utilis, & non dannosus.*
- 27 neque enim ex multitudine auctorum, quod melius & æquius est, sit iudicandum, cum unius forsitan sententia possit & multis, & maiores in aliqua parte superare, l. 1. §. sed neque, C. de veteri iure enucleando. In dubio autem, optimum & integrum iudicium est,
- 28 quod plurimorum sententijs comprobatur, c. pruden-tiam, de officio delega. clemen. 1. verbi: quod etiam tamen, de sententijs excommunic. Quod intelligo in casu dubio, secus autem in casu notorio & aperto, prout est, quod mulier coniugata possit absque mariti li-  
centia donationem causa mortis facere. Quod ex pro-
- 29 prio ore doctorum sequentium contrariam opinio-

nem colligi potest, prout videre est per Gomezum, in d. l. 55. Tauri, num. 2. Palatum Rubeum, in rubr. de donationibus, §. 68. num. 6. Gutierrez, lib. 2. practic. quæst. q. 22. nu. 11. Eundem vbi supra, c. 4. nu. 6. qui resolut, quod mulier coniugata potest per contractu eligere sepulturam, nō obstante lege Tauri, quia non sit præiudicium marito, Baeza, de non meliorandis si-labas, c. 11. nu. 54. Menchaca, de success. creatione, §. 24. num. 4. Castillo, verb. no. 7. in d.l. 55. Tauri, vbi Gomez Arias, num. 44. Matienço, in l. 2. tit. 3. glos. 1. nu. 13. lib. 5. recopil. & nouissime Felicia de Solis, lib. 2. de censibus, c. 2. nu. 23. vers. de finique. Spino in spacio testam. glos. rubr. 5. par. nu. 8. Gutierrez nouissime, lib. 2. canoniciat. quæst. c. 1. Baeza, 10. vers. contractum oratione. Qui omnes resoluunt, sine dubio & difficultate, quod Valer contractus factus per nullum si. Ne licentia viri, utilis, & non præiudicatis vlo-lore sit ipse maritus cuius naturæ est donatione causa mortis. Ne quæ est nobilita quæstio) & in proprijs terminis istam nostram sententiam tenet Matienço in l. 7. nu. 10. gl. 2. nu. 29. & 32. & in l. 2. tit. 3. glos. 1. num. 2. lib. 5. re copil. & Menchaca, lib. 1. contractum vlo-lore que-trum, §. 12. nu. 3. & in lib. 1. c. 12. vlo-lore. v. lib. 1. in prosequitur hanc opinionem, & Jacobus de Valdes, in additionib. ad Rod. r. Xarez, in l. 13. tit. de las del das lib. 3. fori. litera D. Quam opinionem veram es-sim, & pro ea semper patrocinium praefatio, & sicut tradita per Baeza, vbi supra, nu. 63. & 64. à ratione 31 cessante. Ex quibus inferio intellectum ad l. 3. Tauri, 32 quaerauerit, quod filius (licet sit in potestate patris) si fuerit ætatis legitimæ, poterit facere testamentum, vt etiam extendatur, & procedat filius legis decessus ad donationem causa mortis, ex d.l. fil. 1. p. 3. & tra-dit expresse Gregor. in l. 1. 3. tit. 1. p. 6. glos. 2. & Comar. in rubr. de testam. 3. p. nu. 8. & 9. & Matienço, in l. 7. tit. 10. glos. 2. nu. 27. lib. 5. recop. & in lib. 4. tit. 4. glo. 3. nu. 2. & Guill. Benedict. in c. Raynatus, v. in bimatiem insuper Cleram, nu. nu. 26. & Tellus Fernandez, in d. l. 5. Tauri, nu. 2. Secundo infertur, quod hodie eadem solemnitas quæ requiritur in testamentis, respectu noui-meri testimoni, requiritur in donatione causa mortis, & sic dispositio d.l. final. est hodie correcta per legem 3. Tatifi, ita aduertit Anto. Gomez, in 2. tom. variarum, cap. 4. nume. 16. cogita, quia dubito de veritate illius opinionis, & sic contractam tenet Xarez, allega. 20. nume. 28. vbi dicit in donatione causa mortis, non sufficere tres testes, nec per leg. Tauri esse correctam.

34 d.l. fin. Tertio venit intelligendus text. in l. 69. Tauri, quæ est l. 8. tit. 10. lib. 5. recopilatio. vbi probatur donatio omnium bonorum, vt illa iuria non procedant in donatione causa mortis, omnium bonorum, quæ resto iure fieri potest, non obstante prohibicio-ne dictarum legum: quod nulla alia ratione proce-dit, nisi quia talis donatio causa mortis habet natu-ratam testamenti, & qui potest testari, potest etiam cau-sa mortis donare, vt in d.l. fi. & in expresso istam sen-tentiam tenet Castillo, in d.l. 6. Tauri, verb. donation, & Molina de primogeni. libro 1. cap. 10. nu. 14. Dueñas, regul. 217. limitatio. 1. & hæc est communi-nis opinio, secundum Boerium, (qui alios referit) deci-sio. 353. num. 4. Iul. Clar. libro 4. receptarum sen-tentiarum, §. donation. numero 7. & nouissime istam opini-onem sequitur Parlador. libro 2. rerum quotidian. cap. 8.

<sup>36</sup> cap. 8. contra Anto. Gomez, in d.l. 69. num. 5. vbi (erore ductus) contraria amplectitur opinionem. Quæ omnia sunt menti tenenda, quia quotidiana sunt.

## S V M M A R I V M.

- 1 Protestatio non potest ligare manus iudicis.
- 2 Jus parti adquisitum ex productione instrumenti, ei inuitio auferri non potest.
- 3 Pars non potest restringere vim probationis resultantem ex instrumento.
- 4 Index tenetur iudicare secundum veritatem, qua resultat ex processu.

## QVÆSTIO DGXCVI.

Utrum presentans in iudicio scripturam, cum protestatione, quod presentat eam in quantum pro se facit, & non aliter, præjudicet sibi, si in aliquo capitulo faciat contra producentem. Communis contra communem.

**H**æc questio, quæ venit disputada, quotidie contingit de facto, & pauci sunt aduocati, q. in presentatione instrumenti non faciant protestationem, quod faciunt præsentationem illius instrumenti, in quantum pro sua parte facit, & non aliter, quæ quidem protestatio satis necessaria videtur, & quod talis protestatio proposit protestanti, tenet Innocen. in c. cum venerabilis, de except. vbi Felin. nu. 23. resolut istam esse communem opinionem, & in c. imputari, num. fin. de fide instrum. & istam opinionem tenet Bald. in l. vni. C. de confess. & in c. cum dilectus, de consuetud. dicit etiam communem opinionem Ripa, in c. cum M. Ferriensis, num. 79. de constitutio. & tradit Detius, in c. cum venerabilis, nu. 22. de confessis, vbi refert duas communes opiniones, & Salzedo, in additio. ad Bernardum Diaz, reg. 342. vbi dicit communem, & Aymon Craueta, de antiq. temp. 1. p. m. 72. quam opinionem communem etiam appellat Felin. in d.c. imputari, nu. 13. Ripa, vbi supra, & Bal. in d.c. cum dilectus, nu. 15. Specul. in tit. de instrum. edit. 5. videndum restat, nu. 3. Salic. in l. si falsos, ff. de falsis, Roman. in l. cum mulier viri, nu. 25. ff. solu. matri. & pro hac sententia consuluit Gratus, cons. 101. num. 6. lib. 1. vbi resolut, quod hæc sententia pondere & numero doctori est magis fulcita, pro qua facit, quod decisum fuit in decis. Rotæ 282. in tit. de fide instrum. & text. in l. Publia Mæuia, §. fi. ff. depositi, & ibi Bart. & Paul. idem Bart. in l. Aurelius, §. idem quæsijt, nu. 1. ff. de lib. legar. & ratio est, quia protestatio sit super eo, quod dependet a voluntate protestantis, vnde non mirum, si talis protestatio iuuet protestantem, text. in l. & si quis, §. plerique, ff. de religio. & sumpt. Iaf. in l. non solum, §. morte, nu. 26. ff. de noui oper. nuncia. Ex quibus omnibus videtur dicendum, quod producens instrumentum cum protestatione, quod illud producit in parte, & partibus pro se facientibus, & non aliter, quod non videatur fateri, si quia in eo sint quæ contra faciant.